
Муниципальное казенное учреждение 
«Мирнинское районное управление 

образования»
Муниципального образования 

«Мирнинский район» 
Республики Саха (Якутия) 

___________(МКУ «МРУО»)___________

Саха вреспуубулукэтин 
«Мирнэй оройуона» муниципальнай 

тэриллиитин «Мирнэй оройуонун 
уерэ^ин управлениета» 

Муниципальнай хааЬына тэрилтэтэ 
(«М ОУ0У» МХТ)

П Р И К А З

10 марта 2021 г. № 185
г. Мирный

О создании Центров образования 
естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» 
в МО «Мирнинский район» в 2021 году

Во исполнение распоряжения Министерства просвещения Российской 
Федерации от 12 января 2021 года № Р-6 «Об утверждении методических 
рекомендаций по созданию и функционированию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей, на 
основании приказа Министерства образования и науки Республики Саха 
(Якутия) от 29 января 2021 г. № 01-03/111 «О создании Центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 
муниципальных образованиях Республики Саха (Якутия) в 2021 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Центры образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» на базе МАОУ «СОШ № 8 с углубленным 
изучением технологического профиля», МКОУ «СОШ № 15», МАОУ «СОШ 
№19 им. Л.А.Попугаевой», МАОУ «СОШ № 24».

2. Утвердить Дорожную карту первоочередных действий по созданию и 
функционированию Центров согласно приложению 1 настоящего приказа.

3. Утвердить Медиаплан по информационному сопровождению создания 
и функционирования Центров в МО «Мирнинский район» на 2021 год 
согласно приложению 2 настоящего приказа.

4. Утвердить минимальные индикаторы и показатели реализации 
мероприятий по созданию и функционированию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 
Центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» и назначить ответственных за достижение 
показателей согласно приложению 3 настоящего приказа.



5. Назначить ответственным координатором по созданию и 
функционированию Центров в МО «Мирнинский район» начальника 
информационно-методического отдела (Давиденко А.И.).

6. Информационно-методическому отделу (Давиденко А.И.) обеспечить:
6.1 реализацию Дорожной карты и Медиаплана;
6.2 обучение руководителей и педагогов Центра по программам из 

реестра программ повышения квалификации федерального и регионального 
операторов, в течение всего срока реализации проекта.

7. Финансово-экономическому отделу (Мартынова Т.С.):
7.1. обеспечить согласование финансового обеспечения деятельности 

Центра в части оплаты труда работников Центра, коммунальные расходы, 
расходы на услуги предоставления доступа в сеть интернет, расходные 
материалы, командировочные расходы;

7.2. совместно с отделом общего образования и мониторинга (Соловьёва 
И.Х.) обеспечить своевременное внесение изменений в муниципальное 
задание на финансовый год и плановый период.

8. Юридическому отделу (Полторанина И.М.) оказать содействие ОО по 
своевременному принятию (внесению изменений) в соответствующие 
нормативные правовые акты, в том числе (при необходимости) в устав 
организаций.

9. Производственно-техническому отделу (Телегина Л.В.):
9.1 оказать содействие образовательным организациям в вывозе 

оборудования со склада в г.Якутске;
9.2 обеспечить контроль проводимого «косметического» ремонта в 

соответствии с фирменным стилем «Точка роста».
10. Отделу общего образования и мониторинга (Соловьева И.Х.):
10.1 оказывать содействие общеобразовательным организациям в 

разработке учебного плана, расписания Центров;
10.2. осуществлять контроль корректировки образовательных программ 

общего образования естественно-научной и технологической 
направленностей на базе Центров.

11. Отделу воспитания и дополнительного образования 
(Вакаринцева Г.К.):

11.1 осуществлять контроль по охвату обучающихся программами 
дополнительного образования естественно-научной и технологической 
направленностей с использованием современного оборудования;

11.2 осуществлять контроль вовлечения обучающихся в различные 
формы сопровождения и наставничества с использованием кадровых 
ресурсов, обеспечивающих работу высокооснащенных ученико-мест.

12. Руководителям МАОУ «СОШ № 8 с углубленным изучением 
технологического профиля» (Мухаметчина Е.К.), МКОУ «СОШ № 15» 
(Ожигова С.Г.), МАОУ «СОШ № 19 им. Л.А.Попугаевой» (Багдасаева О.П.), 
МАОУ «СОШ № 24» (Иванова-Александрова К.М.) на базе своей 
общеобразовательной организации:



12.1 обеспечить принятие (внесение изменений) в соответствующие 
нормативные и распорядительные акты, в том числе в устав образовательной 
организации, в муниципальное задание на финансовый год и плановый 
период, и другие;

12.2 утвердить план мероприятий «Дорожную карту» по созданию и 
функционированию Центра и Медиаплан;

12.3 утвердить Положение о деятельности Центра;
12.4 назначить руководителя Центра из числа управленческого состава;
12.5 утвердить порядок решения вопросов материально-технического и 

имущественного характера Центра;
12.6 определить штатную численность и сформировать штатное 

расписание для обеспечения функционирования Центра;
12.7 разработать и утвердить должностные инструкции к каждой 

должности из числа работников Центра;
12.8 утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и 

социокультурных мероприятий в Центре;
12.9 обеспечить участие педагогов и сотрудников Центра в очных и 

заочных (дистанционных) курсах повышения квалификации, программах 
переподготовки кадров, проводимых ведомственным проектным офисом 
национального проекта «Образование»;

12.10 провести «косметический» ремонт площадок в соответствии с 
фирменным стилем «Точка роста».

13. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника по содержанию образования и развитию Данилову З.А.

Начальник Т.А. Пирогова



ВИЗЫ:

Начальник отдела кадров А.В. Полянских
/

С приказом ознакомлены, согласны

« » 2021 г. З.А. Данилова
« » 2021 г. А.И. Давиденко
« » 2021 г. Т.С. Мартынова
« » 2021 г. И.М. Полторанина
« » 2021 г. . Л.В. Телегина
« » 2021 г. И.Х. Соловьева
« » 2021 г. Г.К. Вакаринцева
« » 2021 г. Е.К. Мухаметчина
« » 2021 г. С.Г. Ожигова
« » 2021 г. О.П. Багдасаева
« » 2021 г. К.М. Иванова-Александрова

Рассылка: ФЭО, ЮО, ОООиМ, ИМО, ПТО, СОШ № 8, СОШ № 15, СОШ № 19, СОШ № 24 
Информационно-методический отдел 
Дугарова Дарима Дашиевна



Приложение 1
к приказу МКУ «МРУО»
от 10 марта 2021 г. № 185

Дорожная карта
первоочередных действий по созданию и функционированию 

Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»
в МО «Мирнинский район»

№ Наименование мероприятия Срок Ответственный Результат

1.

Ф ормирование перечня образовательных организаций, в 
которых будет обновлена материально-техническая база и 
созданы Центры:

1) М АОУ «СОШ  №  8 с углубленным изучением 
технологического профиля»,

2) М КОУ «С О Ш №  15»,
3) М АОУ «СОШ  №  19 им. Л.А.Попугаевой»,
4) М АОУ «СОШ  №  24».

Январь
МО и Н РС(Я)

Приказ М ОиН РС(Я) от 29.01.2021 г. №  01- 
03/111 «О создании Центров образования 
естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» в 
муниципальных образованиях РС (Я) в 2021 
году»

2. Назначение ответственного координатора по созданию и 
функционированию Центров. М арт Данилова З.А. Приказ МКУ МРУО

3. Разработка и утверждение М едиаплана на 2021 год М арт ИМО Приказ М КУ МРУО

4.
Разработка и утверждение минимальных индикаторов и 
показателей реализации мероприятий по созданию и 
функционированию Центров.

Март
Давиденко А.И., 
Соловьева И.Х., 

Вакаринцева Г.К.
Приказ М КУ МРУО

5.

Создание 4 Центров на базе М АОУ «СОШ  №  8 с 
углубленным изучением технологического профиля», 
М КОУ «СОШ  №  15», М АОУ «СОШ  №  19 им. 
Л.А.Попугаевой», М АОУ «СОШ  №  24».

Март-
сентябрь

М ухаметчина Е.К., 
Ожигова С.Г., 

Багдасаева О.П., 
Иванова-Александрова К.М.

Приказ М КУ МРУО



6.

Принятие (внесение изменений) в соответствующие 
нормативные и распорядительные акты, в том числе (при 
необходимости) устав организаций, муниципальное 
задание на финансовый год и плановый период, и др..

в течение 
всего срока 
реализации 

проекта

Полторанина И.М., 
М артынова Т.С., 
Соловьева И.Х. 

Руководители 0 0

Соответствующие нормативные и 
распорядительные акты 0 0  по мере 
необходимости

7.

Утверждение
- Положения о деятельности Центра,
- руководителя Центра,
- порядка решения вопросов материально-технического и 
имущественного характера Центра,
- функции Центра по обеспечению реализации основных и 
дополнительных общеобразовательных программ 
цифрового и гуманитарного профилей на территории МО 
«М ирнинский район»,
- план мероприятий по созданию и функционированию 
Центра,

план учебно-воспитательных, внеурочных и 
социокультурных мероприятий в Центре,
- определить штатную численность и сформировать 
штатное расписание для обеспечения функционирования 
Центра;
- разработать и утвердить должностные инструкции к 
каждой должности из числа работников Центра.

Март-май

М ухаметчина Е.К., 
Ожигова С.Г., 

Багдасаева О.П., 
Иванова-Александрова К.М.

Приказ 0 0 .

План мероприятий по созданию и 
функционированию Центра.

План учебно-воспитательных, внеурочных и 
социокультурных мероприятий в Центре.

Ш татное расписание Центра.

Должностные инструкции работников Центра.

8.

Финансовое обеспечение деятельности Центров:
- оплата труда работников Центра;
- коммунальные расходы;
- расходы на услуги предоставления доступа в интернет;
- расходные материалы;
- командировочные расходы;
- услуги по организации мероприятий;

дополнительное профессиональное образование 
сотрудников Центра;
- участие детей в соревнованиях и мероприятиях всех 
уровней.

Апрель М артынова Т.С., 
руководители Центров Расчеты, сметная документация



9.

Обучение педагогов Центров по программам из реестра 
программ повышения квалификации федерального и 
регионального операторов.

в течение 
всего срока 
реализации 

проекта

Давиденко А.И., 
руководители Центров

М ониторинг РОИВ/РВПО.

Свидетельство о повышении квалификации.

10.

Закупка, доставка и наладка оборудования/мебели:
- подготовка технического задания;
- объявление конкурсных закупочных процедур;
- проведение «косметического» ремонта, приведение 
площадок образовательных организаций в соответствие с 
фирменным стилем «Точка роста»;
- вывоз оборудования со склада в г.Якутск

Май-
Август

Телегина Л.В., 
руководители Центров

Г осударственные
(муниципальные) контракты (договора) на 

поставку оборудования

11.
Организация набора детей, обучающихся по программам 
Центра

Сентябрь Руководители Центров Акты о зачислении обучающихся.

12.
Лицензирование образовательной деятельности Центров по 
программам дополнительного образования детей и 
взрослых (при необходимости)

Август
Полторанина И.М., 

руководители Центров
Лицензия на реализацию образовательных 

программ.

13. Открытие Центров в единый день открытий Сентябрь
Давиденко А.И., 

руководители Центров

Оформление Центров, в соответствии с 
требованиями к помещениям и 
брендированию Центров.
Информационное освещение в СМИ.



Приложение 2
к приказу МКУ «МРУО»
от 10 марта 2021 г. № 185

Медиаплан
по информационному сопровождению создания и функционирования Центров образования цифрового и гуманитарного профилей

«Точка роста» на 2021 год в МО «Мирнинский район»
№
п/п

Н аи м ен о ван и е  м ер о п р и яти я С М И
С рок

и сп олн ен и я
С м ы словая  н агр у зка

Ф орм а
соп ровож ден и я

1. П р езен тац и я  п р о екта  и 
ко н ц еп ц и и  Ц ен тр а  для  
р азл и чн ы х  ауди тори й  
(о бучаю щ и еся , п ед агоги , 
роди тели )

Сайты МРУ О, 0 0 в теч ен и е  год а П о д го то вл ен н ы е м атер и ал ы И н ф орм ац и я ,
ан он сы

2. М ер о п р и яти я  по  п о вы ш ен и ю  
квал и ф и кац и и  п ед агогов  
Ц ен тров  с п р и вл еч ен и ем  
ф ед ер альн ы х  эксп ер то в  и 
тью то р о в

Сайты МРУО, 0 0 А п рель-

Н оябрь

В ы п ускается  н овость  об у ч асти и  п ед аго го в  в 
об р азо вател ьн о й  сесси и  и о тзы вы  сам их  
п ед агогов  по итогам , сесси й  н а  сай тах  М К У  
М Р У О , н а  сай тах  о б р азо вател ьн ы х  
орган и зац и й

И н ф орм ац и я,

ф о тореп ортаж и

3. Н ачало  р ем о н та  /  
зак у п к а  о б о р у д о ван и я  / 
зап у ск  горячей  л и н и и  по 

воп р о сам  зап и си  д етей

Сайт администрации М ай -И ю н ь П у б л и кац и я  адресов п ло щ адо к , Ц ентров, 
ф о то -ф и ксац и я  п ервон ач альн ого  состоян и я  
п о м ещ ен и й  для  п о след ую щ его  сравн ен и я, 
п уб л и кац и я  н а  сай тах  п о ставщ и ков  
(п артн еров) и н ф о р м ац и и  о п р и со еди н ен и и  к 
п роекту

Н овости ,
ф отореп ортаж и

Сайты МРУО, 0 0  

Социальные сети

И н ф орм ац и я ,
ф отореп ортаж и

И н ф о р м ац и я

4. С тар т н аб о р а  детей  /  зап у ск  
р екл ам н о й  кам п ан и и

М К «Алмазный край», 
радио

Газета «М ирнинский 
рабочий»

С ен тябрь О н лай н  р ек л ам а  н а  п о р тал ах  и  печать  
п лакатов  д л я  р азм ещ ен и я  в ш кольн ы х  
автобусах , о тд ел ен и ях  « П о ч ты  Р оссии» , 
о б р азо вател ьн ы х  орган и зац и ях , м естах  
м ассового  п р еб ы ван и я  ж ителей .
О рган и зу ется  го р яч ая  л и н и я  (телеф он , 
и н терн ет) по вопросам

Н овости , 
ф отореп ортаж и  

С татьи , и н тервью



5. Р азм ещ ен и е б ан н ер а  с 
и н ф о р м ац и ей  о наборе 
обу чаю щ и х ся  в Ц ен тры

Сайты МРУО, 0 0  

Социальные сети

С ен тябрь Р азм ещ ен и е  б ан н ер а  с и н ф о р м ац и ей  о наборе  
о б у чаю щ и х ся  в Ц ен тры

Н овости , анонсы , 
ф о тореп ортаж и

6. П роведен и е р ем о н тн ы х  р аб от 
п о м ещ ен и й  Ц ен тров  в 
со ответстви и  с б рен дбуком

М К «Алмазный край», 
радио

И ю н ь- А вгуст А д м и н и стр ац и я  М О  «М и р н и н ски й  район»  
п у б л и ку ет  и н ф о р м ац и ю  о статусе р ем о н тн ы х  
и и н ы х  работ.
В ы х о д и т  об зо р н ы й  р еп о р таж  по  и тогам  
вы езд а  н а  м еста.

Н овости ,
и н тервью

Газета «М ирнинский 
рабочий» 

Социальные сети 
Сайты МРУО, 0 0

Н овости

7. О кон чан и е р ем о н та  
п ом ещ ен и й  /  у стан о вк а  и 
н астр о й ка  о б о р у д о ван и я  / 
п р и ем ка

МК «Алмазный край», 
радио

А вгу ст  - 
С ен тябрь Г лава  Р есп у б ли к и  С ах а  (Я кути я) п р о во д и т  

совещ ан и е п еред  н ачал о м  о ч еред н ого  
у чебн ого  года, там  о зву ч и вается  степ ен ь 
го то вн о сти  и н ф р астр у кту р ы , и тоги  н аб о р а  
д етей , п ар тн ер ы  отч и ты ваю тся  о вн ед рен и и  
своего  обо р у д о ван и я , д л я  п р и гл аш ен н ы х  
С М И  д ел аю т п р есс-п о д х о д , все уч астн и ки  
д аю т  п о д р о б н ы е ком м ен тар и и

Н овости ,
и н тер вью

Газета «Мирнинский 
рабочий»

С татьи , н овости

Социальные сети 

Сайты МРУО, 0 0

Н овости ,
ф о тореп ортаж и

8. Т орж ествен н о е  откры ти е 
Ц ен тров  в о б р азо вател ьн ы х  
о р ган и зац и ях  М О  
«М и р н и н ски й  район»  
Р есп уб ли ки  С аха  (Я кутия)

МК «Алмазный край», 
радио

С ен тябрь Г лава  М О  « М и р н и н ски й  рай он »  п о сещ ает 
об р азо вател ьн ы е орган и зац и и , у ч аству ет  в 
то р ж ествен н ы х  о тк р ы ти ях  Ц ентров.
Д ел аю тся  ф о то гр аф и и  и ви део  д л я  
д альн ей ш его  и сп о л ьзо ван и я  в р аб о те

Н овости

Газета «М ирнинский 
рабочий»

Н овости ,
и н тер вью

Социальные сети С татьи , н овости
Сайты МРУО, ОО Н овости , ан он сы

9. П од д ерж ан и е и н тер еса  к 
Ц ен трам  и  общ ее 
и н ф о р м ац и о н н о е  
соп ровож ден и е

МК «Алмазный край», 
радио

Н оябрь-
Д екабрь

П ри езд  ж у р н ал и сто в  г. Я к у тск а  в М О  
«М и р н и н ски й  р ай он » , где им  п о казы ваю т 
обр азо вател ьн ы й  п р о ц есс  в Ц ен тр ах , о тзы вы  
р о д и тел ей  и п едагогов , п у б л и кац и я  
стати сти ки  и во зм ож н ое п р о вед ен и е  о п роса  
о б щ ествен н о го  м н ен и я  о п роекте

Н овости

Газета «М ирнинский 
рабочий»

Н овости ,
и н тервью

Социальные сети 
Сайты МРУО, 0 0

С татьи , ан он сы



Приложение 3
к приказу МКУ «МРУО»
от 10 марта 2021 г. № 185

Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий 
по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, Центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

№
п/п

Наименование
индикатора
(показателя)

М инимальное 
значение в год для 
общеобразовательн 
ых организаций, не 

являющихся 
малокомплектными

М етодика 
расчета 

минимального 
показателя в 

целом по 
району

Ответственный
исполнитель

1.

Ч и слен н ость  обучаю щ и хся 
о б щ еобразовательн ой  орган и зац и и , 
ох вач ен н ы х  образовательн ы м и  
п р ограм м ам и  общ его  образован и я 
естествен н о-н аучн ой  и 
тех н о л о ги ч еско й  н ап равлен н остей  н а 
базе  Ц ен тр а  «Т очка роста»  (человек  в 
год)

1504 чел.
(в год  откры ти я  

752)
С О Ш 8 - 3 5 7  

С О Ш  1 5 - 1 6 2  
С О Ш  1 9 - 4 9 9  
С О Ш  24 - 486

1504 чел. Н ач альн и к
О О О и М

(С оловьева
И .Х .)

2.

Ч и сл ен н о сть  детей , обучаю щ и хся по 
програм м ам  д о п олн и тельн ого  
о б разован и я  естествен н о-н аучн ой  и 
тех н и ч еско й  н ап равлен н остей  н а  базе 
Ц ен тр а  «Т очка роста»  (человек)

301 чел.
(в год  откры ти я  

151)

301 чел.
Н ач альн и к

О В иД О
(В акар и н ц ева

Г .К .)

3.

Д о л я  п ед агоги чески х  раб о тн и ко в  
Ц ен тр а  «Т очка роста» , п р ош ед ш и х  
обучен и е по програм м ам  из р еестр а  
п р ограм м  повы ш ен и я квал и ф и кац и и  
ф едеральн ого  оператора  (% )

100 % 100 %

Н ач альн и к
И М О

(Д ави ден ко
А .И .)

4.

Д о л я  Ц ен тров  «Т очка роста» , 
реали зу ю щ и х  сетевы е 
образовательн ы е п р ограм м ы  с 
и сп ользован и ем  вы сокоосн ащ ен н ы х  
уч ен и к о -м ест  (% )

100 % 100 %

Н ач альн и к
И М О

(Д ави ден ко
А .И .)

5.

Д оля обучаю щ и хся 
о б щ еобразовательн ы х  орган и зац и й , 
н а  базе  которы х  создаю тся и 
ф у н кц и он и рую т Ц ен тры  «Т очка 
роста» , вовлечен н ы х  в р азли чн ы е 
ф орм ы  соп ровож ден и я и 
н аставн и ч ества  с и сп ользован и ем  
кад р о вы х  ресурсов , о б есп еч и ваю щ и х  
р аб о ту  вы со ко о сн ащ ен н ы х  ученико- 
м ест  (% )

50 %
(в год  откры ти я  

2 0 % )

50 %

Н ач альн и к
О В иД О

(В акар и н ц ева
Г .К .)


